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KẾ HOẠCH
Triển khai chiến dịch diệt lăng quăng phòng, chống sốt xuất huyết

 vòng III năm 2025 trên địa bàn xã Xuân Đông

Thực hiện Kế hoạch số 889/KH-TTYTKV ngày 13/11/2025 của Trung tâm 
Y tế Khu vực Xuân Đông, về việc triển khai chiến dịch diệt lăng quăng phòng, 
chống Sốt xuất huyết vòng III trên địa bàn các xã năm 2025. 

Để chủ động phòng, chống Sốt xuất huyết trên địa bàn xã, Ủy ban nhân dân 
xã Xuân Đông xây dựng kế hoạch triển khai chiến dịch diệt lăng quăng phòng, 
chống Sốt xuất huyết (SXH) vòng III năm 2025 với các nội dung cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH DỊCH SỐT XUẤT HUYẾT 
Tính đến ngày 14/11/2025 (tuần 45), địa bàn xã Xuân Đông ghi nhận 58 

trường hợp mắc Sốt xuất huyết/18 ổ dịch. 
II. MỤC TIÊU
1. Mục tiêu chung
- Giảm tỷ lệ mắc Sốt xuất huyết trên địa bàn xã.
- Nâng cao nhận thức của người dân về các biện pháp phòng, chống dịch 

bệnh Sốt xuất huyết.
- Phòng ngừa tích cực, chủ động và dựa vào cộng đồng để ứng phó với dịch 

bệnh Sốt xuất huyết.
2. Mục tiêu cụ thể
 - Tổ chức chiến dịch diệt lăng quăng phòng chống Sốt xuất huyết tại các ấp 

trọng điểm.
- Thông qua hoạt động vãng gia diệt lăng quăng, tuyên truyền vận động 

người dân đạt: 
+ Trên 90% hộ gia đình được cung cấp kiến thức phòng, chống bệnh SXH.
+ Trên 80% hộ gia đình được xử lý không còn lăng quăng và bọ gậy.
II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Phạm vi thực hiện: Triển khai tại 02 ấp trên địa bàn xã có nguy cơ cao cụ 

thể: ấp 10, ấp Thoại Hương.
2. Thời gian thực hiện: Từ ngày 20/11/2025 đến hết ngày 22/11/2025.
3. Nội dung thực hiện:
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- Chuẩn bị vật tư (phiếu giám sát, hóa chất diệt lăng quăng, bản cam kết), 
trang thiết bị (đèn pin) cho chiến dịch diệt lăng quăng tại các ấp có nguy cơ cao.

- Các Tổ phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết trên địa bàn ấp thực hiện 
vãng gia từng hộ gia đình, tuyên truyền các biện pháp phòng, chống bệnh Sốt xuất 
huyết, hướng dẫn người dân tự diệt lăng quăng tại chỗ, phát tờ rơi tuyên truyền, ký 
cam kết đến từng hộ gia đình, mỗi nhóm phụ trách 50-75 hộ gia đình, nâng cao vai 
trò của Tổ phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết trên địa bàn ấp; hướng dẫn 
tuyên truyền về các triệu chứng của bệnh Sốt xuất huyết, các biện pháp phòng, 
chống bệnh sốt xuất huyết và các hoạt động vãng gia tại hộ gia đình trong thời gian 
triển khai dịch.

- Công tác tuyên truyền: Truyền thông trước và trong chiến dịch, tuyên 
truyền mạnh mẽ về phòng, chống bệnh Sốt xuất huyết nhằm thông báo cho từng hộ 
thực hiện diệt lăng quăng, đảm bảo không có lăng quăng trong và ngoài nhà.

- Huy động toàn thể lực lượng các ban, ngành, UBMTTQVN xã và các đoàn 
thể chính trị xã hội tham gia thực hiện vệ sinh môi trường, khai thông cống rãnh, 
phát quang bụi rậm tại các điểm công cộng trong các ngày chiến dịch.

- Đảm bảo hoàn thành chiến dịch trong thời gian quy định, tổng kết báo cáo 
kết quả thực hiện chiến dịch trước ngày 28/11/2025.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Văn hóa - Xã hội xã.
 Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan chỉ đạo các Tổ phòng, chống dịch 

bệnh Sốt xuất huyết trên địa bàn ấp tổ chức vãng gia thực hiện các hoạt động trong 
chiến dịch diệt lăng quăng phòng, chống bệnh Sốt xuất huyết.

2. Trạm Y tế xã. 
- Tổ chức hoạt động chuyên môn như hướng dẫn Cộng tác viên về kỹ năng 

vãng gia và các lĩnh vực liên quan đến chiến dịch. 
- Thực hiện việc giám sát côn trùng trước và sau chiến dịch đúng quy định.
- Phân công nhân sự của Trạm Y tế xã thực hiện việc giám sát, hỗ trợ hoạt 

động vãng gia của Cộng tác viên tại địa bàn các ấp. Đồng thời, tham mưu UBND 
xã tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện chiến dịch về TTYT Khu vực Xuân Đông.

3. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao xã.
 Tổ chức tuyên truyền phòng, chống Sốt xuất huyết và chiến dịch diệt lăng 

quăng phòng chống Sốt xuất huyết vòng III năm 2025 trên địa bàn xã Xuân Đông 
trên hệ thống loa phát thanh, các kênh truyền thông của xã.

4. Tổ phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết trên địa bàn các ấp: ấp 10, 
ấp Thoại Hương.

Tổ chức vãng gia từng hộ gia đình, tuyên truyền các biện pháp phòng, chống 
bệnh Sốt xuất huyết, hướng dẫn người dân tự diệt lăng quăng tại chỗ, phát tờ rơi 
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tuyên truyền, ký cam kết đến từng hộ gia đình, mỗi nhóm phụ trách 50-75 hộ gia 
đình, nâng cao vai trò của Tổ phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết trên địa bàn 
ấp; hướng dẫn tuyên truyền về các triệu chứng của bệnh Sốt xuất huyết, các biện 
pháp phòng, chống bệnh Sốt xuất huyết và các hoạt động vãng gia tại hộ gia đình 
trong thời gian triển khai dịch.

5. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã.
- Tích cực tuyên truyền sâu rộng trong hội viên, đoàn viên và Nhân dân về các 

hoạt động vệ sinh môi trường diệt muỗi, diệt lăng quăng phòng chống Sốt xuất 
huyết. Đưa tin rộng rãi về việc tổ chức chiến dịch diệt lăng quăng trên địa bàn xã.

- Chỉ đạo các đoàn thể chính trị xã hội tích cực tham gia chiến dịch diệt lăng 
quăng phòng, chống sốt xuất huyết vòng III năm 2025 trên địa bàn xã Xuân Đông.

Trên đây là kế hoạch triển khai chiến dịch diệt lăng quăng phòng, chống sốt 
xuất huyết vòng III năm 2025 của Ủy ban nhân dân xã Xuân Đông./.

Nơi nhận:
- Sở Y tế tỉnh Đồng Nai;
- TT. Đảng ủy xã;
- TT. HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã (VX);
- Các cơ quan, đơn vị tại mục III;
- Chánh, PVP HĐND và UBND xã;
- Lưu: VT,VX.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Thị Vinh


		2025-11-19T15:19:02+0700


		2025-11-19T15:30:09+0700


		2025-11-19T00:44:01-0800


		2025-11-19T15:54:18+0700


		2025-11-19T15:54:18+0700


		2025-11-19T15:54:18+0700




